
 diário oficial Nº 34.639  335 Quarta-feira, 14 DE JULHO DE 2021

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
matrícula 54186746/2
CONTRATADO: KEMUEL ANTONIO MACHADO CARVALHEIRA
CPF: 929.010.18-20
ENDEREÇO: Rua Trinta do Conjunto Providência, 2, Casa A, Val-de-Caes, 
CEP 66.110-000, Belém-PA
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 679677
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00784
PROCESSO Nº 2021/721396
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/07/2021
OBJETO: prestação de serviços técnicos profissionais - PREAMAR DE VE-
RÃO.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2020
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 8421
Fonte de recurso: 0101000000 (Recursos Ordinários)
Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA FÍSICA
PTRES: 158421
PI: 103PVE8421C
AÇÃO: 268707
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS, 
matrícula 54186746/2
CONTRATADO: GLAUCIA PINTO FERREIRA
CPF: 641.286.362-15
ENDEREÇO: Passagem Moraes, 39, Celso Malcher, Montese, CEP 66.077-
410
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 679662
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 261/21 DE 25.06.2021
Servidor: Fernando Vilhena Junior
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais
Matrícula: 5933317-3
Período de gozo anterior: 01.07.2021 a 30.07.2021, concedidas através da 
PORTARIA Nº 207/21, de 28.05.2021, publicada no DOE, de 02.06.2021.
Novo período de usufruto: 15 (quinze) dias, no período de 12.07.2021 a 
26.07.2021, e 15 (quinze) dias, no período de 03.01.2022 a 17.01.2022.
Período Aquisitivo: 10.04.2020 a 09.04.2021

Protocolo: 679666
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 260/21 DE 30.06.2021
Servidor: Zuleide Boulhosa da Silva
Cargo: Assessor
Matrícula: 5947075-1
Período de gozo anterior: 14.07.2021 a 12.08.2021, concedidas através da 
PORTARIA Nº 207/21, de 28.05.2021, publicada no DOE, de 02.06.2021.
Novo período de usufruto: 30 (trinta) dias, no período de 05.07.2021 a 
03.08.2021.
Período Aquisitivo: 26.02.2020 a 25.02.2021

Protocolo: 679742
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 251/21 DE 25.06.2021
Servidor: Ana Valéria da Costa Barros
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteta
Matrícula: 57192060-1
Período de gozo anterior: 01.07.2021 a 30.07.2021, concedidas através da 
PORTARIA Nº 207/21, de 28.05.2021, publicada no DOE, de 02.06.2021.
Novo período de usufruto: 15 (quinze) dias, no período de 03.11.2021 a 
17.11.2021, e 15 (quinze) dias, no período de 01.12.2021 a 15.12.2021.
Período Aquisitivo: 02.01.2020 a 01.01.2021

Protocolo: 679697
DECISÃO RECURSO ADMINISTRATIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Secretária de Estado, a se-
nhora URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribui-
ções legais, com fundamento no inciso III, do art. 13 do Decreto Estadual 
nº 534/2020, torna público às empresas licitantes e aos demais interes-
sados, com base na análise e decisão dos recursos e contrarrazões do 
Pregoeiro Oficial e do Parecer Jurídico exarado pela Assessoria Jurídica da 
SECULT, manifesto-me pelo CONHECIMENTO dos recursos apresentados 
pelas recorrentes, para no mérito NEGAR-LHES PROVIMENTO, mantendo 
incólume a decisão do Pregoeiro e da Assessoria Jurídica da SECULT, DE-
CLARANDO as recorridas devidamente HABILITADAS. Assim sendo, deverá 
ser comunicado às licitantes, a íntegra a decisão do Pregoeiro e do Parecer 
Jurídico e, este resultado será amplamente divulgado na Imprensa Oficial 
do Estado do Pará - IOEPA.
Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de julho de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 679726

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 521-CGP/FCP DE 12 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/750362 de 08/07/2021 e ainda o OFÍCIO 
Nº 049 / 2021 – GAB/IOE, de 08/07/2021.
RESOLVE:
I –INTERROMPER A CESSÃO, do servidor RAIMUNDO COSME POUSADA 
DOS REIS, matrícula nº 3254372/1, cargo de Assistente Administrativo, da 
Imprensa Oficial do Estado do Pará - IOE, a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 679561
PORTARIA Nº 522 DE 12 DE JULHO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, no uso de suas atribui-
ções legais;
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regula-
mentado pelo Edital nº 08/2021, referente ao “PREMIO FOLGUEDOS JUNI-
NOS 2021 – ARRAIAL VIRTUAL DE TOSOS OS SANTOS 2021”, que exige a 
publicação da lista do resultado da etapa FINAL, conforme cronograma do 
referido chamamento público.
RESOLVE:
Art. 1°. A Comissão Executiva torna público o resultado da etapa final do 
PREMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2021 – ARRAIAL VIRTUAL DE TODOS OS 
SANTOS 2021 – Edital nº 08/2021.
Art. 2°. São considerados definitivamente SELECIONADOS os candidatos 
abaixo relacionados em ordem alfabética:

Nº NOME Nº NOME

1 ALAN CHAVES RIBEIRO 33 JOSÉ SOARES DA SILVA

2 ALBERTO VAZ DE MOURA 34 JUVENAL RAMOS DE OLIVEIRA

3 ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES 35 LAURENE DA COSTA ATAÍDE

4 ALEXANDRE MARTINS DE MIRANDA 36 LÚCIA ALANE DE SOUSA TRINDADE

5 ALEXANDRE NAZARENO MIRANDA COSTA 37 LUCIANA DE FÁTIMA PAES PANTOJA

6 ADRIANA  DE OLIVEIRA AMANAJÁS 38 LUCIANO RODRIGO NAZARÉ MARTINS

7 ANA BARROSO ARAGÃO DE SOUZA 39 MÁRCIA REGINA FERREIRA DA COSTA

8 ANA CECILIA LOPES RODRIGUES 40 MARIA AMÉLIA BARBOSA RIBEIRO

9 BENEDITO DA SILVA OLIVEIRA 41 MARIA RITA BARROS FERREIRA

10 BERNADETE DE LOURDES DA SILVA BONIFÁCIO 42 MARIA ROSANGELA SILVA DE NAZARÉ

11 BRUNO SOUZA DE JESUS 43 MARILZA DO SOCORRO DO AMARAL

12 CÂNDIDO CORRÊA DA COSTA DIAS 44 NILSON RODRIGUES DA SILVA

13 CHARLES ROCHA FARIAS 45 OCIR CARMO OLIVEIRA NETO

14 CLEBER AUGUSTO COSTA DE MELO 46 PEDRO BRAGA DOS SANTOS

15 CLEITO MARCIO SANTOS PANTOJA 47 PEDRO CARDOSO MONTEIRO


